COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

            REQUERIMENTO N °      de 2025

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer  o  aditamento  à  audiência  pública

prevista  no  plano  de  trabalho  do  PLP  nº

152/2025,  destinada  ao  debate  sobre  o  tema

“Natureza  da  relação  de  trabalho  segundo  a

visão acadêmica”, para inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência o aditamento à audiência

pública sobre  Natureza da Relação de Trabalho Segundo a Visão Acadêmica

prevista no plano de trabalho do PLP nº 152/2025, que tem por objetivo discutir o

tema com representantes acadêmicos, a fim de incluir o seguinte convidado:

1. Rodrigo Saraiva Marinho - Sr. Rodrigo Saraiva Marinho – Advogado,

professor  de  Direito  e  Mestre  em Direito  Constitucional  pela  UNIFOR;

Diretor  Executivo  do  Instituto  Livre  Mercado;  Presidente  do  Instituto

Liberal do Nordeste; Membro do Conselho Editorial da Revista Mises e do

Conselho de Administração do Instituto Mises.

JUSTIFICATIVA

O  Sr.  Rodrigo  Saraiva  Marinho,  como  Diretor  Executivo  do  Instituto  Livre

Mercado,  trará  subsídios  técnicos  valiosos  para  o  debate  através  de  sua  vasta

experiência acadêmica ligada ao setor público e diversas análises sobre os impactos

da regulamentação como um todo. A ideia de compreender os princípios acadêmicos

do liberalismo econômico faz com que o debate possa levar em conta as bases da

*C
D2

51
14

05
90

70
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
13

:4
7:

40
.1

93
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251140590700

regulamentação  e  os  estudos  atualmente  publicados  acerca  dos  benefícios  e

malefícios  de  se  regular  um  mercado.

Sala das Comissões,      de agosto de 2025.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

51
14

05
90

70
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
13

:4
7:

40
.1

93
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251140590700

	(Do Sr. Zé Trovão)